
PMA-MA/CCL 
Folha : 
Servidor): 

06-06-81 

MUNICIPIO DE A<;AILA.NDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAN<;AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICITA<;AO - CCL 

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL N° 018/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N!! 21314/2018 

ATA DA SESSAO PUBLICA DO CERTAME PARA CONTINUAf;AO DA LITAf;AO NA MdDALIDADE 

PREGAO PRESENCIAL N° 018/2019. 

No dia 22 de Abril de 2019 as 09:00h, no audit6rio da Prefeitura Municipal de· Ac;ailandia, situada na 
Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das nac;oes, Cep 65 .930-000, Ac;ailandia, Maranhao, reuniram-se: 

PORTA RIA 
VINCULO SERVIDOll(A) FU CAO DE MATRI CULA 

NOMEACAO E~ IPREGATi CIO 

BIANCA SIMONE FERRE IRA 
PREGOEIRO(A) 803/20 18-

25899-1 COM ISS IO ADO(A) LEMOS GAB 
· VANDRO CA RDO 0 DA MEMBRO DA EQU IPE DE 803/20 18-

3 13-2 EFETIVO(A) COSTA APOJO GAB 
TAMYRIS SILVA RIB EIRO MEMB RO DA EQU IPE DE 803/20 18-

22092-4 EFET IVO(A) LEAL APOIO GAB 
SORAIA PEREIRA MEMBRO DA EQU IP E DE 803/20 18-

185762 COM ISS IONADO(A) CA RVALHO APOIO GAB 

Para rea lizarem os procedimentos inerentes a sessao publica para continuac;ao da licitac;ao : 
Modalidndc/n' : PREGAO PRES ENCi AL N° 018/20 19 

T ipo MENOR PR.ECO (POR ITEM) 

Olljcfo 

0 REG ISTRO DE PRECOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATA<;AO DE 
PESSOA(S) JURID ICA(S) PARA EXECUCAO DOS SERVICO DE CO FEC<;AO 
D~ IMP RESSOS GRAF ICO , DE INTERE E DE TA ADM INI TRA<;:AO 
PU BLICA. 

Estava( m) ainda presente(s) nesta sessao, na qualidad'e de ouvinte(s) : 
NOM E C. 1. / 6RGAO EM !SSOR CPF QUALI FICACAO 

LUMA DO NASC IMENTO MELO BRITO 0485964220 13-7 SESP/MA 056.873.403-35 CIDADA 
AU RELIO ARAUJO DOS ANJOS 52924696- 1 SSP/MA 764. 785.253-00 CIDADAO 

Vencido o horario previsto para a abertura da sessao, e verificada a presenc;·a do(a) pregoeiro(a) e 
dos membros da eq uipe de apoio, deu-se infcio a sessao, esclarecendo-se aos presentes a sistematica 
desta modal idade e seus aspectos legais . O(A) pregoeiro(a) solicitou a todos os presentes que 
permanecessem ate o term ino deste certame para assinarem a ata, para fins de comprovac;ao desta 
sessao publica . 
Ato continua, o(a) pregoeiro(a) anunciou em voz alta, a(s) empresa(s) participantes(s) deste certame, 
conforme segue : 

NOM E EM PRESA RIAL CNPJ ENDERECO COM PL ETO 

GRAFICA E EDITORA CENTER LTDA 09.6 15. 149/000 1-50 
R SOUZA LI MA, 237, CENTRO, CEP 65 .900-
320, IMPERATR[Z, MA 

ME QUITA BRINDES E SERV ICOS 19.486. 120/000 1-79 RUA MARANHAO, 1548, CENTRO, CEP 
GR/\F ICOS t lRELI 65.930-000, ACAILANDIA, M/\ 

ANTON IO PEREIRA JU TOR 07.624.599/000 1-83 R QUATRO QUADRA4 , 14, VILA VITORI A, 
CEP 65 .918-0 18, !MPERATRI Z, MA 

EXECUT SERVICE EIRELI 27.449.869/000 1-74 
RUA MARANHAO, 1293, CENTRO, CEP 
65.930-000, ACA ILAND)A, MA 
RUA BENED ITO LEITE, 44 1 A CENTRO, 

LAGO COMER 10 E SERVICOS · IRELI 23.429.390/000 1-15 CEP 65.903-290, fM PERATRI Z, MA 

;J 
Ap6s, o(a) pregoeiro (a) so licitou aos membros da equipe de apoio e aos demais presentes que ~ 
conferissem a invio labilidade dos enve lopes de " Habi litac;ao" da(s) empresa(s) participante(s) deste /..... 



06 · 06 · 81 

MUNICIPIO DE A~AILANDIA (M~) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAN~AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICITA~AO - CCL 

PMA-MA/CCL 
Folha: 
Servidor: 

certame que ainda nao haviam sido abertos, que estavam em poder do pregoeiro(a). O que foi feito. 
Aberta a palavra, nao houve manifestac;ao. 

Em ato continua, o(a) pregoeiro(a) solicitou as empresas licitantes presentes que dessem 

continuidade a disputa, por meio de lances verbais e sucessivos de valores distintos e decrescentes, 
conforme registrado: 

ITE I OME E ·JPRE AlllAL(ENQUADRAMENTO) PA E DE LANCE PROPOSTA DE 
% PR ECO INIC IAL 

I UN I DIGITAL SERVI COS GRAFICOS EIR.E LI (ME) Apta R$ 0.55 0.00 
I EXECUT SERVICE EIRELI (ME) Apta R$ 0,70 27.27 
I MA COMERCIAL E DISTRJBUIDORA EIRELI - ME (ME) Apta R$ 0,72 30.9 1 
I LAGO COMERCIO E SERVI COS EIR.E LI (ME) Nc'lo apta R$ 0,73 32.73 
I ANTON IO PEREIRA JUN IOR (ME) Nao apta R$ 0 85 54.55 
I GRAF ICA E ED ITO RA CENTER L TDA (EPP) Nao apta R$ 0,85 54.55 

I 
ME QU ITA BRI D · SE SERV ICOS GRAF ICOS EIRELI 

Nao apla R$ 0,88 60.00 (ME) 

ITE~ I 0 1E E IPRE ARIAL 
PR E<;:O %POR 

STATUS RODA DA UNIT/\IUO RODA DA 

I 
MA OMERCIAL E DISTRIBUIDORA 

R$ 0,72 30.9 1 DECLI OU 1/ 1 EIRELI - ME 
I EXECUT SERVI CE E!RELI R$ 0,70 27.27 DECLINOU I /I 

I 
u IDI GITAL ERV ICO GRAFICO 

R$ 0,55 0.00 DECLI OU 1/ 1 E!RELI 
ITE~f NO 1E E~ IPllE AlllAL(E Q ADRAM E 'TO) FA E DE LA CE 

PROl'OSTA DE 
%, 

PRECO INIC!AL 

2 EXECUT SERVI CE EIRELI (ME) Apta R$ 1,00 0.00 
2 UN IDI GITAL SERV!COS GRAFICOS EIRELI (ME) Apta R$ I.I O 10.00 
2 MA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME (ME) Apla R$ 1,1 6 16.00 
2 LAGO COMERCIO E SERVI COS E!RELI (ME) Ap ta R$ I, 18 18.00 
2 GRAF ICA E ED ITOR.A CENTE R L TOA (EPP) Apla R$ 1,30 30.00 
2 ANTON IO PEREIRA JUNIOR (ME) Mio apla R$ 1,40 40.00 

2 
MESQU ITA BR!NDES E SERVI COS GRAFICOS EIRELI 

Nao apla R$ 1.42 42.00 (ME) 

OM E E IPRE ARIAL 
PR E<;:O % POil 

TATU~ RODADA ITE 'I lJNITt\RIO RODAOA 

2 GRAF ICA E ED ITORA CE TER LTDA R$ 0,85 13.33 
OFERTOU 

1/3 
LANC I'. 

2 LAGO OMERCIO E SERVI COS EIRELI R$ 0, 76 1.33 
OFERTOU 

1/3 
LANCE 

2 EXECUT SERV ICE EIRELI R$ 0,75 0.00 
OFERTOU 

1/3 
LANCE 

2 EXECUT SERVICE E!RELI R$ 0,75 38.89 DECLINOU 2/3 

GRAFICA E ED ITOR.A CENTER L TOA R$ 0,60 I I. I I 
OFERTOU 

2/3 2 LANCI : 

LAGO COMERCIO E ERVICOS E!R.ELI R$ 0,54 0.00 
OFERTOU 

2/3 2 LANCE 

GRAF I CA E ED ITOR.A CE TER LTDA R$ 0,49 11 .36 
OFERTOU 

3/3 2 LANCI' : 

LAGO COMERCIO E SERV I 0 EIRELI R$ 0,44 0.00 
OFERTOU 

3/3 2 LANCI: 

O(A) pregoeiro(a), em prosseguimento, passou a abertura do(s) envelope(s) "Habilitac;ao" da(s) 

empresa(s) licitante(s) de melhor(es) oferta(s) que ainda estava em poder desta comissao, colocando 
os documentos neles contidos a disposic;ao dos presentes para exame e solicitou ao(s) 

Prefeitura Municipal de A1=ailandia ~ 
Av. Santa Luzia, s/n2, Parque das Na1=oes, Cep 65.930-000, A1=ailandia, Ma ranhao, Brasil 

CNP) nQ 07.000.268/0001-72 Home page: www.acai land ia. ma.gov.br 
E- mail : li citacao@aca ilandia. ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 A.. 

Pagina 2/4 ~ 



06 -06 - 81 

MUNICIPIO DE A<;:AILA.NDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAN<;:AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICITA<;:AO - CCL · 

PMA-MA/CCL 
Folha : __ 
Servido ): 

representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) e aos membros da equipe de apoio que 
rubricassem todos os documentos apresentados. 0 que foi feito. 
O(A) pregoeiro(a) procedeu com a analise da documenta~ao de habilita~ao da(s) empresa(s) 
licitante(s) de melhor(es) oferta(s) no certame, observando- se todos os requisitos exigidos no edital 
e deliberou: 

* A empresa LAGO COMERCIO E SERVICOS EIRELI esta inabilitada pois deixou de apresentar 
comprova~ao da capacidade economico-financeira, conforme item 7.1.5.1.1 do Edita!. 
* A empresa GRAFICA E EDITORA CENTER LTDA esta inabilitada pois apresentou a certidao 
simplificada desatualizada, ea sessao sera suspensa para analise do balan~o da mesma. 
O(A) pregoeiro(a) indagou da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) se deseja(m) manifestar imediata 

e motivadamente a inten~ao de recorrer contra os atos praticados, prevista no artigo 4Q, inciso XVIII 
da Lei nQ 10.520/02, ao qua l sendo aco lh ido o recurso, importara a invalida~ao apenas dos atos 
insuscetfveis de aproveitamento. 
O(s) representante(s) da(s) empresa(s) licitante(s) presente(s) respondeu(ram) negativamente, 
ficando assim comprovada a(s) desistencia(s) expressa(s) de interposi~ao de re-curso, atraves da 

assinatura desta ata - lavrada no termino desta sessao. 
O(A) pregoeiro(a) de liberou suspender a sessao para a continua~ao dos lances a partir do item 02 e 

marcar a data 23 de Abril de 2019 as 09 :00h para continua~ao dos tr:.abalhos . Por fim, considerando 

que e direito fundamental do cidadao o acesso a informa~ao publica, previsto no inciso XXXIII da 

constitui~ao Federal e atendendo ao princfpio da publicidade, o qual determina que qualquer 
interessado deve ter acesso as licita~6es publicas e seu controle, mediante divulga~ao dos atos 
praticados pelos administradores em todas as fases da licita~ao, encaminha- se esta ata a secretaria 
de Comunica~ao desta Prefeitura Municipal, para fins de divulga~ao desta, no quadro/ mural de 
avisos localizado no atrio do palacio deste poder executivo e sftio oficial deste poder executivo 
(www.acai landia.ma .gov.br} . Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a ) encerrou a 

sessao . Lavrada a presente ata que, datada, Iida e achada, e assinada pelo(a) pregoeiro(a), membros 
da equipe de apoio e demais presentes. Comissao Central de Licita~ao da Prefeitura Municipal de 

A~ailandia, Estado do Maranhao, 22 de Abril de 2019 as 12:45h. 

LEMOS 

f:. _ _ o.-~~ ~ 
E~ARDOSO DA COSTA 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

~~Ail{~~ 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

I 

Prefeitura Municipal de A~ailandia ~ 
Av. Santa Luzia, s/nQ, Parque das Na~oes, Cep 65.930-000, A~ailandia, Maranhao, Bra il 

CNP) nQ 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Pagina 3/4 · 



08 - 06-8 1 

MUNICIPIO DE A~AILA.NDIA (MA) 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAN(:AS 
COMISSAO CENTRAL DE LICIT A(:AO - CCL 

s. ~ c_ D ,~ ~ 
SOlfAIA PEREIRA ~A-RVALHO 

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO 

GRAFICA E EDITORA CENTER LTDA 
RICHARDSON LIMA CRUZ 

REPR~ L 

MESQUITA BRIN DES E SERVICOS GRAFICOS EIRELI 
MARIA ANUNCIADA SILVA MESQUITA 

REPRESENTANTELEGAL 

ANTONIO PEREIRA JUNIOR 

UMA DO N~M~~ ~ ou~(:;i t ELC 

AURELIO ARAUJO DOS ANJOS 
OUVINTE 

Prefeitura Municipal de A~ailandia 
Av. Santa Luzia, s/nQ, Parque das Na~oes, Cep 65.930-000, A~a iland ia, Maranhao, Brasil 

CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home page: www.aca ilandia.ma.gov.br 
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666 

Pagina 4/4 

PMA-MA/CCL 
Folha: __ 
Servi ): 


